TRECCHI
HUMAN

h

ACADEMY

Societa Italiana di Chirurgia della Mano

CADAVER LAB

157 Edizione

Corso di Dissezione Anatomica
ed Anatomia Chiru

dell’Arto Superior

1A SETTIMANA
dal 17 al 20 Novembre 2025

Palazzo Trecchi
Via Sigismondo Trecchi n°20
26100 Cremona (CR) - Italy

2N SETTIMANA DI CORSO: 12-15 Gennaio 2026
3A SETTIMANA DI CORSO: 2-5 Marzo 2026

Focus On:
Il corso di dissezione anatomica e anatomia chirurgica € nato nel 2010 dalla volonta della Societa ltaliana di Chi-
rurgia della Mano di offrire la possibilita ad uno specializzando/specialista in Ortopedia e Traumatologia o in Chirurgia Plasti-

ca di approfondire le proprie conoscenze sull' anatomia e sulle principali tecniche chirurgiche che costituiscono il punto di parten-
za per formare e consolidare il bagaglio culturale di un Chirurgo della Mano sotto la guida di Chirurghi della Mano esperti come tutor.
Nella prima settimana si affrontera in modo esaustivo e completo I'anatomia chirurgica seguendo il discente “step by step” nel-

la dissezione di tutte le strutture anatomiche dell'arto superiore, con una modalita propedeutica ad affrontare le settimane successive.
Nella seconda e terzasettimana le giornate si articoleranno in brevi presentazioni orali da parte della Faculty sugli argomenti oggetto del
corso ovvero distretto muscolo-scheletrico nella seconda settimana e parti molli nella terza settimana, e nella esecuzione e ripetizione delle prin-
cipali tecniche chirurgiche in sala settoria. Si terranno inoltre sessioni interattive con discussioni di casi clinici per facilitare e comprendere il processo
decisionale che porta alle corrette indicazioni, verranno descritti i vantaggi e gli svantaggi delle varie tecniche chirurgiche, le possibili complicanze e la
corretta gestione post operatoria e riabilitativa.

Presidente: Dott.ssa Sandra Pfanner Coordinatore Scientifico: Dott. Giancarlo Caruso

Responsabili del Corso: Dott.ssa Luciana Marzella
Dott.ssa Elisa Rosanda

Faculty:

Dott.ssa A. Alibardi Dott. A. Kory Dott. M. Passiatore
Dott. M. Biondi Dott. A. Lazzerini Dott. F. Rifino

Dott. F. De Francesco Dott. I. Marcoccio Dott.ssa E. Rosanda
Dott. R. De Vitis Dott.ssa L. Marzella Dott.ssa R. Sartore
Dott. F. Giacalone Dott. . Molayem Dott.ssa O. Spingardi

Segreteria Organizzativa: . ..
E.V. Soc. Cons. ar.l. - Provider ID n.53 QUOte di parteapazmne.

Via S.Trecchi, 20 - 26100 Cremona — P.l. 01032200196 Per tutte le quote di partecipazione

www.trecchihuman.com P .
. ; visita il sito www.trecchihumanacademy.com
info@trecchihuman.com

tel. 0372 403555 alla sezione Corsi



CADAVER LAB

DAY BY DAY

Lunedi 17 Novembre

13:30 -14:00
14:00-18:30
14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-15:45

15:45-16:30

16:30-16:45

16:45-17:30

17:30-18:00

Registrazione dei partecipanti

Presentazione del corso e lezioni teoriche

Questionario

Video dimostrazione del plesso brachiale
Dott. I. Marcoccio

Le compressioni nervose
Dott. I. Marcoccio

Le varianti anatomiche e le comunicazioni nervose
Dott.ssa L. Marzella

Discussione

Meccanismi di Protezione Anatomica
Dott. F. De Francesco

Video dimostrazione il polso: anatomia e biomeccanica articolare
Dott. A. Lazzerini

Discussione

Martedi 18 Novembe

08:30-10:00

10:00-13:00
13:00-14:00

14:00-15:30

15:30-18:30

Video dimostrazione spalla braccio e regione cubitale
Dott. R. De Vitis - Dott. A. Kory

Dissezione

Lunch

Video dimostrazione loggia anteriore e posteriore
Dott.ssa L. Marzella - Dott. F. Rifino

Dissezione



CADAVER LAB

DAY BY DAY

Mercoledi 19 Novembre

Le lesioni dei tendini flessori

08:30-09:00 Dott ssa E. Rosanda

Le lesioni dei tendini estensori

09:00-09:30 Dott.ssa L. Marzella

Video dimostrazione polso mano e regione palmare

09:30-10:30 Dott.ssa A. Alibardi - Dott.ssa L. Marzella
10:30-13:00 Dissezione

13:00-14:00 Lunch

14:00-15:00 Video dimostrazione polso mano e regione dorsale

Dott.ssa E. Rosanda - Dott.ssa O. Spingardi

Biomeccanica del movimento delle dita

15:00-15:20 Dott. M. Biondi

15:20-18:30 Dissezione

Giovedi 20 Novembre

08:30-09:00 Take Home Message

Dimostrazione delle tecniche di tenorrafia

09:00-09:30 Dott.ssa L. Marzella

09:30-09:45 Questionari di valutazione

09:45-10:00 Consegna attestati

10:00-13:00 Dissezione e pratica delle tecniche di sutura
13:00-14:00 Light lunch

14:00-18:00 Dissezione libera non tutorizzata



TRECCHI
HUMAN

h

ACADEMY



