





CADAVER LAB

15^ Edizione Corso di Dissezione Anatomica ed Anatomia Chirurgica dell'Arto Superiore



1^ SETTIMANA dal 17 al 20 Novembre 2025



Palazzo Trecchi Via Sigismondo Trecchi n°20 26100 Cremona (CR) - Italy

2^ SETTIMANA DI CORSO: 12-15 Gennaio 2026 3^ SETTIMANA DI CORSO: 2-5 Marzo 2026

Focus On:

Il corso di dissezione anatomica e anatomia chirurgica è nato nel 2010 dalla volontà della Società Italiana di Chirurgia della Mano di offrire la possibilità ad uno specializzando/specialista in Ortopedia e Traumatologia o in Chirurgia Plastica di approfondire le proprie conoscenze sull' anatomia e sulle principali tecniche chirurgiche che costituiscono il punto di partenza per formare e consolidare il bagaglio culturale di un Chirurgo della Mano sotto la guida di Chirurghi della Mano esperti come tutor. Nella prima settimana si affronterà in modo esaustivo e completo l'anatomia chirurgica seguendo il discente "step by step" nella dissezione di tutte le strutture anatomiche dell'arto superiore, con una modalità propedeutica ad affrontare le settimane successive. Nella seconda e terza settimana le giornate si articoleranno in brevi presentazioni orali da parte della Faculty sugli argomenti oggetto del corso ovvero distretto muscolo-scheletrico nella seconda settimana e parti molli nella terza settimana, e nella esecuzione e ripetizione delle principali tecniche chirurgiche in sala settoria. Si terranno inoltre sessioni interattive con discussioni di casi clinici per facilitare e comprendere il processo decisionale che porta alle corrette indicazioni, verranno descritti i vantaggi e gli svantaggi delle varie tecniche chirurgiche, le possibili complicanze e la corretta gestione post operatoria e riabilitativa.

Presidente: Dott.ssa Sandra Pfanner Coordinatore Scientifico:

Dott. Giancarlo Caruso

Responsabili del Corso:

Dott.ssa Luciana Marzella Dott.ssa Elisa Rosanda

Faculty:

Dott.ssa A. Alibardi Dott. M. Biondi Dott. F. De Francesco Dott. R. De Vitis Dott. F. Giacalone Dott. A. Kory Dott. A. Lazzerini Dott. I. Marcoccio Dott.ssa L. Marzella Dott. I. Molayem

Dott. M. Passiatore Dott. F. Rifino Dott.ssa E. Rosanda Dott.ssa R. Sartore Dott.ssa O. Spingardi

Segreteria Organizzativa:

E.V. Soc. Cons. a r.l. – Provider ID n.53 Via S.Trecchi, 20 – 26100 Cremona – P.I. 01032200196 www.trecchihuman.com info@trecchihuman.com tel. 0372 403555

Quote di partecipazione:

Per tutte le quote di partecipazione visita il sito www.trecchihumanacademy.com alla sezione Corsi

CADAVER LAB

DAY BY DAY

Lunedì 17 Novembre

13:30 -14:00	Registrazione dei partecipanti
14:00-18:30	Presentazione del corso e lezioni teoriche
14:00-14:30	Questionario
14:30-15:00	Video dimostrazione del plesso brachiale Dott. I. Marcoccio
15:00-15:30	Le compressioni nervose Dott. I. Marcoccio
15:30-15:45	Le varianti anatomiche e le comunicazioni nervose Dott.ssa L. Marzella
15:45-16:30	Discussione
16:30-16:45	Meccanismi di Protezione Anatomica Dott. F. De Francesco
16:45-17:30	Video dimostrazione il polso: anatomia e biomeccanica articolare Dott. A. Lazzerini
17:30-18:00	Discussione

Martedì 18 Novembe

08:30-10:00	Video dimostrazione spalla braccio e regione cubitale Dott. R. De Vitis - Dott. A. Kory
10:00-13:00	Dissezione
13:00-14:00	Lunch
14:00-15:30	Video dimostrazione loggia anteriore e posteriore Dott.ssa L. Marzella - Dott. F. Rifino
15:30-18:30	Dissezione

CADAVER LAB

DAY BY DAY

Mercoledì 19 Novembre

08:30-09:00	Le lesioni dei tendini flessori Dott.ssa E. Rosanda
09:00-09:30	Le lesioni dei tendini estensori Dott.ssa L. Marzella
09:30-10:30	Video dimostrazione polso mano e regione palmare Dott.ssa A. Alibardi - Dott.ssa L. Marzella
10:30-13:00	Dissezione
13:00-14:00	Lunch
14:00-15:00	Video dimostrazione polso mano e regione dorsale Dott.ssa E. Rosanda - Dott.ssa O. Spingardi
15:00-15:20	Biomeccanica del movimento delle dita Dott. M. Biondi
15:20-18:30	Dissezione

Giovedì 20 Novembre

08:30-09:00	Take Home Message
09:00-09:30	Dimostrazione delle tecniche di tenorrafia Dott.ssa L. Marzella
09:30-09:45	Questionari di valutazione
09:45-10:00	Consegna attestati
10:00-13:00	Dissezione e pratica delle tecniche di sutura
13:00-14:00	Light lunch
14:00-18:00	Dissezione libera non tutorizzata



TRECCHI HUMAN

